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Úvod

Neziskový sektor se v posledních letech rychle rozvíjí a nabývá tak stále více na svém

významu. Jeho role v ekonomice je samozřejmě jiná než u komerčních subjektů,

a právě kvůli své unikátnosti je složitější neziskové organizace řídit. Problematiku

řízení neziskových organizací ovlivňuje řada aspektů, ať už finanční, sociální,

ekonomické či marketingové. Správná kombinace všech těchto prvků hraje významnou

roli zejména pro udržitelnost neziskových organizací. Za hlavní z těchto aspektů je však

považována finanční udržitelnost, což v praxi znamená mít dostatek peněžních

prostředků pro schopnost dlouhodobě plnit své poslání. Dle Rady vlády pro neziskové

organizace (2016) je zřejmé, že neziskové organizace jsou stále více financované

z dotačních titulů. V roce 2016 byly na činnost neziskových organizací poskytnuty

dotace ve výši 17 889 700 000 Kč. Pro ověření řádného použití získaných prostředků

a vykazování věrného a poctivého obrazu finanční situace slouží audit, který je právě

hlavním obsahem této diplomové práce. U neziskových organizací se lze v praxi setkat

nejen s auditem účetní závěrky, ale také s dotačním auditem, který slouží k ověření

způsobilosti vynaložených dotačních prostředků a má tak svá specifika.

S ohledem na stanovené zásady je diplomová práce členěna do několika částí.

První část je věnována teoretickému úvodu do problematiky nestátních neziskových

organizací, jejich významu a udržitelnosti. Další část je zaměřena na finanční aspekty

nestátních neziskových organizací, zejména v oblasti účetnictví, daní a výkonnosti.

Třetí část práce se zabývá samotnou problematikou auditu, nejdříve obecně a následně

konkrétními postupy finančního i dotačního auditu. Čtvrtá část práce je již věnována

aplikaci auditorských postupů na vybrané neziskové organizaci. Nejprve je vybraná

nezisková organizace charakterizována a následně je zpracován finanční a dotační audit

včetně výstupů v podobě zpráv auditora. Na závěr je provedeno shrnutí dané

problematiky především z praktického hlediska. Jednotlivé části této práce postupně

naplňují dílčí cíle, které jsou uvedené v následujícím textu označeném jako „Metodika

a cíle práce“ a samozřejmě též cíl hlavní.
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Metodika a cíle práce

Diplomová práce čerpá nejen z monografií a odborných článků, ale zejména z právních

předpisů a interních dokumentů vybrané neziskové organizace. Při zpracování

diplomové práce vychází autorka zejména z vlastních zkušeností, neboť v organizaci

působí již mnoho let a procesy v organizaci tak důkladně zná. Autorka také samozřejmě

vychází ze znalostí získaných během studia na Fakultě ekonomické Západočeské

univerzity v Plzni.

Hlavním cílem práce je zhodnocení aplikovaných auditorských postupů na příkladu

konkrétní neziskové organizace. Pro splnění tohoto cíle je třeba nejprve naplnit cíle

dílčí, kterými jsou:

 zpracovat teoretický rámec auditu v neziskovém sektoru,

 představit základní auditorské postupy,

 charakterizovat vybranou neziskovou organizaci,

 aplikovat auditorské postupy na vybrané neziskové organizaci,

 na základě provedeného testování zpracovat dílčí závěry auditu,

 shrnout řešenou problematiku.

Pro zpracování teoretického základu práce je nezbytná zejména analýza právních

předpisů a příslušné literatury, kde byla použita metoda rešerše a deskripce. Čerpáno

je co nejvíce z aktuálních informací publikovaných převážně v letech 2016–2017.

Na všechny podklady a materiály poskytnuté organizací je pak použita metoda analýzy.

Dále je autorkou práce zvoleno, že auditorské postupy finančního auditu jsou

aplikovány na účetní závěrce pro rok 2018 a postupy dotačního auditu na konkrétní

dotaci č. 17/SML1428/SoPD/SV za rok 2018. Poskytovatelem této neinvestiční dotace

je Ústecký kraj v rámci programu „Podpora sociálních služeb v rámci projektu

POSOSUK 2“ prostřednictvím Operačního programu Zaměstnanost. Na základě využití

testů kontrol a detailních testů k ověření způsobilosti nákladů jsou zpracovány závěry

obou auditů včetně vypracování zpráv auditora. Na závěr je metodou syntézy provedeno

shrnutí řešené problematiky.
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1 Nestátní neziskové organizace

Neziskový sektor stále více nabývá na významu a má v ekonomice nezastupitelnou roli,

a to zejména proto, že působí v odvětvích, která slouží k rozvoji celé společnosti. Jedná

se například o oblast sociálních služeb, zdravotní péče, vědy a výzkumu, vzdělávání

a dalších. Na základě neustálého rozrůstání neziskového sektoru tedy dochází

k problémům v oblasti terminologie a to jak ve významu slova neziskové organizace,

tak v samotném členění (Krechovská, Hejduková a Hommerová 2018).

Dle Bačuvčíka (2011) lze nejdříve národní hospodářství členit na sektor ziskový

a neziskový. Neziskový sektor se dále člení na veřejný sektor, soukromý (nestátní)

sektor a sektor domácností. Do veřejného sektoru řadíme orgány státní správy a místní

samosprávy, jako jsou ministerstva krajské úřady a jimi zřizované organizace.

Pod sektorem domácností si lze představit jednotlivce a domácnosti včetně sousedských

a komunitních vazeb. Do soukromého (nestátního) sektoru pak patří právě nestátní

neziskové organizace, kdy nejčastěji jde o spolky, pobočné spolky, ústavy, nadace nebo

nadační fondy.

Obr. 1 Členění národního hospodářství

Zdroj: vlastní zpracování dle Bačuvčík (2011), 2018
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1.1 Význam a udržitelnost neziskových organizací

Nestátní neziskové organizace jsou zřizovány zpravidla soukromými subjekty, jsou

samosprávné a dobrovolné. Tento typ neziskových organizací často odlehčuje finančně

i veřejnému rozpočtu, neboť poskytují služby, které by měly být primárně poskytovány

veřejným sektorem. Běžně jsou zjednodušeně označovány jako neziskové organizace.

Přesnou definici neziskové organizace nelze nalézt v žádném legislativním předpisu

České republiky, často se ale v mnoha publikacích uvádí, že neziskové organizace

nemohou generovat zisk. Tento názor však není správný. Neziskovost znamená,

že hlavním účelem neziskových organizací není tvorba zisku, ale pokud zisk vytvoří,

měly by jej použít na podporu realizace svého poslání. Jsou to tedy subjekty založené

na nekomerčním principu a slouží veřejnému prospěchu či prospěchu specifické skupiny

(Hejduková, 2015).

Na základě statistik Českého statistického úřadu, působí v roce 2018 v České republice

celkově přes 130 000 neziskových organizací (ČSÚ, 2018). V Tab. 1 lze vidět vývoj

vybraných právních forem nestátních neziskových organizací od roku 2015.

Tab. 1 Počet nestátních neziskových organizací v letech 2015-2017

Rok

Právní forma neziskové organizace

Obecně prospěšné

společnosti
Spolky

Pobočné

spolky

Zapsané

ústavy

Církevní

organizace
Nadace

2015 2 894 89 584 26 423 388 4 166 505

2016 2 792 92 878 26 370 686 4 177 516

2017 2 774 93 651 26 414 752 4 171 515

Zdroj: Český statistický úřad (2017), 2018

V důsledku rozšiřování neziskových organizací, tak dochází k vytváření konkurenčního

prostředí, které může mít negativní vliv na udržitelnost organizace, ale také může vést

ke zvyšování kvality služeb a k efektivnějšímu řízení. Zajistit však řádné fungování

organizace, finanční nezávislost a pokračování projektů není pro neziskové organizace

nikterak snadné. Z toho důvodu, je důležité se zaměřit na otázku udržitelnosti a pečlivě

zvažovat složky, které ji ovlivňují (Hejduková, 2015).
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Dle Dyllick a Hockerts (2002) lze za udržitelnou neziskovou organizaci označit

takovou, která je schopna uspokojovat potřeby všech zainteresovaných stran, tedy

stakeholderů. Krechovská, Hejduková a Hommerová (2018) považují za udržitelnost

situaci, kdy je nezisková organizace schopná dlouhodobě plnit své poslání.

Svidroňová (2013) uvádí čtyři výchozí strategie pro udržitelnost neziskové organizace:

 finanční strategie,

 produktová strategie,

 personální strategie,

 marketingová strategie.

Pro úspěšné rozvíjení neziskové organizace je však třeba se věnovat všem strategiím,

které jsou navzájem provázané. Aktivity jednotlivých strategií jsou znázorněny

na níže uvedeném obrázku č. 2.

Obr. 2 Strategie pro udržitelnost neziskové organizace


[…]


ani například dohodu o provedení práce na jiné aktivity pro stejného zaměstnavatele.

Což je pro neziskové organizace značný problém, zejména z důvodu nízkého počtu

zaměstnanců v oblasti sociálních služeb. Další odlišnosti se objevují například
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při mzdovém ohodnocení zaměstnanců. Pravidla Evropské unie totiž považují jako

neuznatelné výdaje mzdovou složku odměn a prémií, tuto složku dovolují použít pouze

v mimořádných případech, i přestože je tato složka běžnou součástí mzdového

ohodnocení v českých firmách a v souladu s českými právními předpisy. Právě tyto

nejednotné požadavky a pravidla mají za následek vysokou administrativní zátěž

zejména na účetní neziskových organizací, které musí změny neustále sledovat

a vzdělávat se. Nejednotné podmínky ovlivňují dále i manažery příslušných projektů,

kteří jsou také nuceni neustále sledovat změny pravidel poskytovatelů dotačních titulů,

přizpůsobovat jim rozpočty a hospodaření jednotlivých služeb. Pro manažery

v neziskovém sektoru je to většinou ještě složitější, protože ve většině případů nemají

ekonomické vzdělání a v oblasti účetnictví se příliš neorientují. Z výše uvedeného

vyplývá, že je za potřebí v oblasti poskytování dotačních titulů zejména sjednotit

legislativu nejen na území České republiky, ale také na úrovni Evropské unie. Jednotné

požadavky poskytovatelů dotací pak umožní vytvoření ucelené právní úpravy

pro provádění auditu v neziskovém sektoru. Jasně definované postupy a neměnné

požadavky by auditorské činnosti značně zjednodušily.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo zhodnocení aplikovaných auditorských postupů

na příkladu konkrétní neziskové organizace. Jako konkrétní organizace byla vybrána

nezisková organizace Světlo Kadaň z.s., která poskytuje sociální služby v Ústeckém a

Karlovarském kraji. Nejprve byla nezisková organizace charakterizována a představena

její finanční situace. Dále byly aplikovány jednotlivé postupy auditu.

Finanční audit byl zpracován na účetní závěrce pro rok 2018, kdy došlo nejdříve

k posouzení rizika zakázky a dohodnutí podmínek. Následovalo zmonitorování procesů

a vnitřního kontrolního systému účetní jednotky. Dále byla provedena předběžná

analýza účetních výkazů, stanovení hladiny významnosti a shrnutí významných rizik.

V další fázi byl sestaven plán testů a provedení samotného testování za pomocí testů

věcné správnosti a testů kontrol. Byla ověřena také úplnost a správnost výkazů a přílohy

k účetní závěrce. Na závěr byla vypracována zpráva auditora a vysloven výrok

bez výhrad, z důvodu, že nebyly zjištěny žádné významné nesprávnosti.

Audit dotační byl pak proveden na konkrétní dotaci č. 17/SML1428/SoPD/SV za rok

2018 pro službu Terénní programy Chomutovsko. Nejprve byly zjištěny základní

informace o zakázce, seznámení se s procesy a vnitřním kontrolním systémem.

Dále byla určena hladina významnosti a shrnutí významných rizik. Následně byl

stanoven vzorek ověřovaných výdajů a samotné ověření způsobilosti. Ověřeno bylo také

plnění indikátorů a dalších povinností příjemce dotace. Na závěr byla vypracována

zpráva auditora, kde byl zvolen výrok bez výhrad, z důvodu toho, že všechny ověřované

výdaje byly prokázány za způsobilé.

Na základě provedených auditorských postupů, uvedených výše, bylo organizaci

doporučeno zaměřit se na optimalizaci vnitřního kontrolního systému a na jasné

definování pravomocí a odpovědností. Pro nedostatečné mapování podnikatelského

rizika bylo navrženo pravidelně provádět analýzu vnějšího prostředí, které může účetní

jednotku do budoucna značně ovlivnit. Z důvodu poměrně vysokých nákladů a nízkého

zisku z vedlejší hospodářské činnosti bylo doporučeno provést důkladnou analýzu

těchto aktivit, a případně pro pokračování činnosti vypracovat strategický plán.

Pro účetní jednotku by byl také značným přínosem alespoň jeden spolehlivý odborník

na danou problematiku, který by s organizací spolupracoval jako nezávislý konzultant.
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Abstrakt

VLACHOVÁ, Kateřina. Audit vybrané neziskové organizace. Plzeň, 2019. 104 s.

Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická

Klíčová slova: nezisková organizace, audit, finance, dotace

Cílem diplomové práce je aplikovat auditorské postupy na vybrané neziskové

organizaci. První část diplomové práce vymezuje problematiku neziskových organizací

a jejich finančních aspektů. Dále je zpracován teoretický rámec oblasti finančního

a dotačního auditu. Další část práce je již věnována aplikaci auditorských postupů

na vybrané neziskové organizaci. Nejdříve je vybraná organizace charakterizována,

následně je zpracován finanční a dotační audit včetně vypracování zpráv auditora.

Na závěr je pak provedeno shrnutí dané problematiky.

Abstract

VLACHOVÁ, Kateřina. Audit of chosen non-profit organization. Pilsen, 2019. 104 s.

Master thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: non-profit organization, audit, finance, grant

The aim of the thesis is to apply audit procedures to a chosen non-profit organization.

The first part of the thesis defines the issue of non-profit organizations and their

financial aspects. Futhermore, the theoretical framework in areas of financial and grant

audits is introduced. Another part of the thesis is devoted to the application of audit

procedures to a chosen non-profit organization. First of all, the chosen non-profit

organization is characterised, consequently the financial and grant audit is processed

including the auditor’s reports. In conclusion, a summary of the issue is made.