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HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Bc. Kateřina Vlachová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Audit vybrané neziskové organizace

Hodnotitel – oponent: doc. Ing. Michaela Krechovská, Ph.D.

Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Stanovené cíle diplomové práce byly splněny. Autorka prokázala schopnost využití studiem získaných

znalostí v praxi. Po obsahové i formální stránce práce nevykazuje zásadní nedostatky, je psána

přehledně, srozumitelně a může být přínosem pro samotnou neziskovou organizaci.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci stupněm "výborně".
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Na základě posouzení jakých faktorů jste stanovila úroveň přirozeného rizika ve výši 35 %

a kontrolní rizika ve výši 50 %?

2. Uveďte, jaké konkrétní problémy je nutné při čerpání dotací z evropských fondů řešit v souvislosti

s legislativními rozdíly.

V Plzni, dne 23. 5. 2019 Podpis hodnotitele
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